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PROJETO DE LEI N°. 12024

DENOMINA AS VIAS DO JARDIM RESIDENCIAL MARIA
ROSA NA PLANTA GERAL DO MUNICIPIO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

No uso das atribui¢cdes conferidas pelo Artigo 107, inciso | do Regimento
Interno desta Casa de Leis, submetemos a apreciacdo do Soberano Plenario, o
seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Ficam denominada as Vias do Jardim Residencial Maria Rosa na

Planta geral do Municipio:

| - RUA ARMINDO LAZARIM — RUA PROJETADA “A”

Il — RUA QUIRINO DORNELLES BARBOSA - RUA PROJETADA “B”
Il — RUA ANTONIO ARAGON GOMES - RUA PROJETADA “C”

IV — RUA VALTER FRANCISCO DA SILVA - RUA PROJETADA “D”
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V - RUA ALVARO DA SILVA DUTRA - RUA PROJETADA “E”
VI - RUA ADELAR ANGELO DE CAMARGO - RUA PROJETADA “F”

Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei correrdo as custas de

dotagBes consignadas no vigente Orgamento.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAOQ, Estado do Parana, em 05 de Junho de 2024.

@iy Assinado digitalmente por:

e} OLIVINO CUSTODIO
il.'ﬂ) Vereador

=%+ 05/06/2024 10:11:49

Assinatura digital avancada com certificado digital nédo ICP-
Brasil.

OLIVINO CUSTODIO
Vereador — PRD
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 12024

Senhor Presidente,

Nobres Pares.

Solicito a deliberacdo desta Casa de Leis, a pedido do Empreendedor
responsavel do Jardim Residencial Maria Rosa, aprovado pelo Decreto sob n°
9627/2022 de 10 de junho de 2022, implantado sobre o lote n° 91-Z, Perimetro
Urbano do municipio de Campo Mourédo, Parana, conforme Matricula n°® 37.390
do Registro de Imdveis 2° Oficio da Comarca de Campo Mourdo, com a area
total de 49.777,03 m2, sendo: 19.766,20 m2 de area de quadras, sendo 1.983,90
m2 de lote institucional; 13.576,02 m2 de sistema viario e 16.439,59 m2 de Area
Verde, conforme plantas e memoriais descritivos constantes do protocolo 665 -
21-CAM-ALT, de propriedade de JARDIM MARIA ROSA SPE LTDA, inscrita no
CNPJ. n° 30.020.558/0001-08.

O presente Projeto de Lei visa denominar as Vias do Jardim
Residencial Maria Rosa com nomes de personagens (pioneiros - desbravadores)
que contribuiram de alguma forma para o crescimento da Cidade de Campo
Mour&o.

As homenagens baseiam-se em um reconhecimento as vidas
notaveis com contribui¢des significativas a comunidade local.

Conforme a Lei n® 2815, de 17 de novembro de 2011 que rege sobre
e nominacgao de proprios publicos.

Desta feita, € com muita honra que pe¢o aos Nobres Vereadores e
Vereadoras, que votem favoravel a presente matéria. Segue anexos relatos das

Historias dos Homenageados:

‘ "M) \ PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
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SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 05 de Junho de 2024.

wiwy  Assinado digitalmente por:
=z} OLIVINO CUSTODIO
il!:l) Vereador
D% 05/06/2024 10:12:17
Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

OLIVINO CUSTODIO
Vereador — PRD
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Orgdo Oficial Eletrénico - 2873
Campo Mourao - Sexta-feira - 27/01/2023

DECRETON 10042
De 27 de janeiro de 2023

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) no orcamento do
Municipio de Campo Mourdo, exercicio financeiro de 2023, e dé outras providéncias.

0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAD, Estado do Parand, no uso da atribuicao que Ihe confere o art. 123, I,
“c”, da Lei Organica Municipal, e de acordo com a Lei federal n° 4.320, de 17 de marco de 1964, Lei Municipal n° 4.395 de 23 de dezembro de
2022, e o contido no Protocolo n® 2592/2023,

DECRETA:

Art. 1°Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) no orcamento do
Municipio de Campo Mourado, exercicio financeiro de 2023, de acordo com a Lei Federal N. 4320/64, de 17 de margo de 1964.

12 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEASO

04 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

0008.0244.0057.2175 — Beneficio Eventual de Alimentacao — Cartdo da Familia Mourdoense
3.0.00.00.00 - Despesas Correntes

3.3.90.32.00 - 669 — Material para Distribuicao Gratuita R$ 60.000,00
Fonte de Recursos: 000 — Recursos Ordinarios (Livres)
Total da: SUPIBMBRIACHD: . . coomseus st o e s e S s s seasssane: S 60.000:00

Art. 2° Para dar cobertura ao crédito referido no artigo 1°, serdo utilizados recursos, conforme disposto no inciso I, § 1°,
artigo 43, da Lei Federal n° 4.320/64, recursos provenientes do superavit financeiro da fonte de recursos abaixo discriminada:

Fonte de Recursos: 000 — Recursos Ordindrios (LIVIES) .......c.ueuermrmeueeimeeesceenseeiseessessennenees R$ 60.000,00
Total do SUPEraVIt FINANCEID ........cceiiiiiitiit i ceee ettt e e e et e e e ee e s e eeaas e e eeeesaeeabbs sen s e e seee saansnnseenaees R$ 60.000,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourdo, 27 de janeiro de 2023

Tauillo Tezelli - Prefeito Municipal

DECRETON 10043
De 27 de janeiro de 2023

Revoga e altera dispostivos do Decreto de Aprovacao do loteamento denominado Jardim Residencial
Maria Rosa.

0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, no uso de suas atribuicGes legais e de acordo
com a Lei Complementar n° 34, de 17 de junho de 2015, Lei federal n° 6.766, de 17 de dezembro de 1979, e suas alteragdes, e tendo em
vista os termos do processo sob protocolo n® 665-21-CAM-ALT,

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE FOR: MARCELO KATH BARBOSAQ0030803824 - ( 000.308.098-23 ).

DECRETA:

&

Art. 1° Fica revogado o disposto no art. 7° do Decreto n° 9.627, de 10 de junho de 2022.

Art. 2° A Loteadora deveré efetuar o registro do loteamento noprazo previsto no Art. 18 da Lei Federal n° 6.766, de
19/12/1979, a partir da publicagdo deste.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourdo, 27 de janeiro de 2023

Tauillo Tezelli - Prefeito Municipal

Www.campomourao.atende.net
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JARDIM RESIDENCIAL
MARIA ROSA

DECRETO 8627/2022

8 PROT. 665-21-CAM-ALT
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BIOGRAFIA DOS HOMENAGEADOQOS

ARMINDO LAZARIN

ARMINDO LAZARIN, nascido em 18 de Fevereiro de 1928 na Cidade de
Lagoa Vermelha/RS, filho de Raimundo Lazarin e Rosina Lazarin. Veio para o
Estado do Parana na década de 50 chegando na Cidade de Peabiru em
1952.Casou-se com Alaydes Camargo Lazarin em 13 de Agosto de 1955 e desta
Unidao nasceram dois filhos: Gilson Roberto Lazarin e Armindo Lazarin Junior.
Em Peabiru foi comerciante no ramo de Tapecaria e sua Esposa foi professora
da Rede Estadual de Ensino, profissdo que exerceu com maestria e dedicagao.

Mudaram-se para Campo Mourdo em 1966, onde abriu a Tapecaria
Unido. Sr. Armindo foi um eximio tapeceiro, pois amava o que fazia e dentro da
sua profissédo fazia de tudo um pouco, reformava estofados, cadeiras de area,
capotas para camionetes e outros. Naquela época as dificuldades de conseguir
matéria prima era muito grande e tinha que se deslocar até Maringa, que naquela
época era estrada de chdo, mas de alguma forma conseguia tudo o que
precisava, pois em sua profissdo fazia questdo de atender a todos e estava
sempre preocupado em entregar um trabalho com exceléncia e dentro do prazo.

Na década de 70 foi Presbitero da Igreja Presbiteriana Independente e
posteriormente foi Presbitero fundador da Primeira Igreja Presbiterana
Renovada, localizada a Avenida Comendador Norberto Marcondes, 1273, onde
também exerceu o cargo de tesoureiro. Ajudou na construcéo desde o primeiro
templo até o atual com muito amor e dedicagdo, o qual recebeu o titulo de
Presbitero Emérito, ficando em disponibilidade até o seu falecimento que ocorreu
em 11 de junho de 20109.

Nas palavras de seu Pastor Lauro Celso de Souza: “Conheci o
Presbitero Armindo Lazarin no final da década de 60 e desde entdo, nunca

perdemos o vinculo. Foi minha ovelha por mais de 35 anos, sempre companheiro
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dedicado e de testemunho exemplar, e resta-nos saudades deste homem que
engrandeceu nossa Campo Mourao juntamente com sua familia e o Evangelho

por seu testemunho ilibado”.
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QUIRINO DORNELLES BARBOSA

QUIRINO DORNELLES BARBOSA nasceu em Campo Mourao no dia
05 de marco de 1916, no local onde é atualmente o Jardim das Acacias. Ele era
filho de Joaquim Dorneles Barbosa e Messias Teodora de Jesus, irmd dos
irmaos Pereira. Pouco tempo depois seus pais mudaram para as Barras, proximo
da nascente do Rio do Campo, onde a familia fazia rocas e criavam animais. Aos
18 anos, Quirino quando derrubava uma arvore com machado, sofreu um
acidente: na arvore tinha um cipé e o machado enroscou no cip6 e veio no joelho
dele fazendo um corte consideravel.

Como néo existia médico na cidade, o tratamento foi em casa, ficou
guatro meses na cama, sem mexer a perna, a sua perna ficou enrijecida e nédo
dobrava o joelho e assim ficou para toda vida.

O Sr. Quirino casou-se com Nalia Pedroso, vinda de Ortigueira, em 1942.
Depois de casados eles foram, juntos com o pai dele para a regido de Mamboré,
Rio Gavido. L4 fizeram rocas e criaram animais. A familia aumentou, tiveram 11
filhos, 7 homens e 4 mulheres. O sr. Quirino requereu junto ao Estado uma
fazenda de 80 alqueires que, s6 foi vendida em 1972. Na comunidade o sr.
Quirino Dorneles, como era conhecido, tinha grande prestigio e respeito e foi por
muitos anos inspetor de policia.

CACADOR - o pioneiro Quirino Dornelles Barbosa foi um desbravador
tanto em Campo Mourdo como em Mamboré. Enfrentando regides inospitas e
animais selvagens, ndo tinha como ndo ser cagador e ter bons cachorros de
caca. Ele gostava de cacar e 0s animais que mais apareciam para devorar as
rogcas eram os catetos, os quais eram ferozes com seus dentes afiados. O
cacador tinha que subir em arvore para se proteger. Também apareciam ong¢as

pintadas e veados.
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Sr. Quirino era um grande apreciador de corridas de cavalo na regiéo e
as vezes ia longe para assistir e apostar.

VOLTA PARA CAMPO MOURAO — Em 1972, depois da venda da
fazenda, a familia volta a residir em Campo Mour&o. O sr. Quirino comprou um
sobrado na Av. Goioeré, que tinha salas de comércio no térreo e apartamento
em cima. Por alguns anos manteve um bar, conhecido como Bar da Bocha.
Comprou, também, uma chacara de 5 alqueires, onde é hoje o Jardim Araucaria.
Vendeu essa propriedade para dois engenheiros civis da cidade e foi ludibriado
por eles.

RELIGIOSO — O Sr. Quirino era muito religioso, catélico fervoroso, ia
sempre na Igreja assistir missas. Até recebeu visita do Bispo Dom Virgilio, na
sua simplicidade, para uma boa conversa.

O Sr. Quirino Dornelles Barbosa foi um homem de fé, conservador, bom
marido, bom pai, honesto e cumpridor dos seus deveres. Faleceu de morte
natural no dia 20 de junho de 2004, com 88 anos. Foi velado na Camara

Municipal.

el PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
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Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

N° do CPF: 129.345.779-53

Nome: QUIRINO DORNELLES BARBOSA
Data de Nascimento: 05/03/1916

Situagdo Cadastral: TITULAR FALECIDO
Data da Inscrigdo: anterior a 10/11/1990

Digito Verificador: 03

ATENGAO: consta, na base de dados da Receita Federal do Brasil, a informagéo de
falecimento do titular deste CPF.
Ano de 6bito: 2004

Comprovante emitido as: 16:19:32 do dia 04/06/2024 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: AAOA.1FBD.D33B.622C

Este documento ndo substitui o "Comprovante de Inscricdo no CPF".

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SERVICO DISTRITAL DE PIQUIRIVAI 109-N
NOTARIAL E REGISTRO CIVIL

Municipio e Comarca de Campo Mouréo - PR
Rua Pe. Anchieta, 434 - Tel. (44) 3572-1156
e-mail: cartorio@gideon.com.br 165/171

CERTIDAO

GIDEON OBERD KUNTZE, tabelido do Cartorio
do Distrito de Piquirivai, na forma da Lei, etc.

Certifico a pedido verbal de parte interessada que revendo os livros deste Servigo Notarial,
dentre eles o Livro n° 00109-N, as Folhas 165/171, verifiquei constar a Escritura Publica do
SEEUINLE LTI mmum s o am e m e m L e T T

"A)- DISPOSICOES INICIAIS:

Livro n.° 109-N ESCRITURA PUBLICA DE INVENTARIO DO ESPOLIO DE
Fls. n.° 165/171 QUIRINO DORNELLES BARBOSA, como segue:
B

SAIBAM quantos esta publica escritura virem que aos doze dias do més
de dezembro do ano de dois mil e onze (12/12/2011), neste distrito de Piquirivai, municipio e
comarca de Campo Mouréo, Estado do Parana, em cartério perante mim tabelido, compareceram
partes entre si Justas e'coniratadas; a saber v R s
B)- QUALIFICACAO DAS PARTES:
COMO OUTORGANTES E RECIPROCAMENTE OUTORGADOS:........ccecovvivrircriierecreiinenns
MEEIRA - ...ttt ettt et et et et sttt s b shes et et s et s b s b b es et et e en ehen b st sten e s
ANALIA MARIA BARBOSA, brasileira, viiva, do lar, nascida aos 08/07/1923 em Tibagi-PR,
filha de Marcos Mathias da Costas e de Placedina Maria da Silva, portadora da cédula de
identidade n.° 7.126.894-2-SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob n.° 050.685.219-90, residente e
domiciliada na Av. Goioeré n.° 1.039, centro, em Campo Mourdo-PR;
HERDEIROS EILEO S v vmnsusvomsssrvsssnsssssnss vonssssssomsssamvasss s smesssssssas v s asss s srssv s sssasvassni
JOAQUIM DORNELES NETO, brasileiro, viivo de Terezinha Evani Martins Dorneles (falecida
em 14/10/2003), motorista aposentado, nascido aos 09/01/1945 em Mamboré-PR, filho de
Quirino Dorneles Barbosa e de Analia Maria Barbosa, portador da cédula de identidade n.°
863.253-7-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob n.° 022.227.879-04, residente e domiciliado na Rua
Edmundo Mercer n.° 1.307, centro, em Campo Mourao-PR;..........cccceirinniniiciecciciiie e
ANA MARIA KRUPEZAKI, brasileira, viiva de Paulo Krupczaki (falecido em 31/07/1989), do
lar, nascida aos 22/08/1946 em Campo Mourdo-PR, filha de Querino Dorneles Barbosa e de
Analia Maria Barbosa, portadora da cédula de identidade n.° 3.359.730-4-SSP/PR e inscrita no
CPE/MF sob n.° 459.739.709-49, residente e domiciliada na Rua Curitiba n.° 60, em Campo
MOUTAO-PR ..ottt ettt et ettt et et e e etae e eas e et aes srte s easaeessaes erbesersaeessben srbesersaeereeee
GETULIO DORNELES BARBOZA, brasileiro, divorciado (era casado com Ivone Kruger
Barbosa, de quem separou-se conforme averbagao feita em 05/10/2001, sendo feita a conversdo
de separa¢do em divorcio em 28/02/2004), nascido aos 29/03/1950 em Mamboré-PR, filho de
Quirino Dorneles Barboza e de Analia Maria Barboza, portador da cédula de identidade n.°
1.405.216-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob n.° 527.609.019-04, residente e domiciliado na
Chacara Casali n.° 126, Jardim Aeroporto, Campo MoUrao-PR;.........ccccrurrureeirerirceneniescereneenins
MARIA BARBOSA DA SILVA, brasileira, viuva de Valdemar Claudio da Silva (falecido em
23/09/2011), do lar, nascida aos 03/05/1952 em Mamboré-PR, filha de Querino Dorneles
Barbosa e de Analia Maria Barbosa, portadora da cédula de identidade n.° 5.932.155-2-SSP/PR e
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inscrita no CPF/MF sob n.° 836.937.429-87, residente e domiciliada na Av. Goioeré n.° 1.039,
Gt B CaMPO MOTTACTPIR S s cvrwssssms o s s s e s o o oo S oSV oo SV eSS aaoeosovs

JOAO DORNELES BARBOZA, brasileiro, contador, nascido aos 31/07/1954 em Mamboré-PR,
filho de Quirino Dorneles Barboza e de Amalia Maria Barboza, portador da cédula de identidade
n.° 1.084.960-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob n.° 209.698.489-00, residente e domiciliado na
Rua Leone de Biagio n.° 83, Conjunto Residencial Capricornio, em Campo Mourao-PR, casado
com Rosa Maria Sanches Barboza (brasileira, professora, nascida aos 06/07/1960 em
Maringa-PR, filha de Jodo Sanches e de Gregoria Pernia Sanches, portadora da cédula de
identidade n.° 4.298.907-0-SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob n.° 005.301.759-59) sob o regime
de comunh@o parcial de bens em data de 27/07/1985, portanto, na vigéncia da Lei 6.515/1977,
conforme Certidio de Casamento n.° 2.097, fls. 151 do Livro n.° B -12, do Cartorio de Registro
Crvilide JETAMA-PRE oo v i s s i e v P s e SRS

JAIR DORNELES BARBOSA, brasileiro, motorista, nascido aos 07/03/1957 em Mamboré-PR,
filho de Quirino Dorneles Barbosa e de Analia Maria Barbosa, portador da cédula de identidade
n.° 1.937.870-5-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob n.° 349.396.959-72, residente e domiciliado
na Av. Goioeré n.° 1.039, centro, em Campo Mourdo-PR, casado com Marina de Freitas Barbosa
(brasileira, orientadora educacional, nascida aos 22/02/1962 em Santa Cecilia do Pavao-PR, filha
de Alcides de Freitas e de Candida Bonveche de Freitas, portadora da cédula de identidade n.°
6.054.383-6-SSP/PR e inscrita no CPE/MF sob n.° 495.054.679-15) sob o regime de comunhao
parcial de bens em data de 17/12/1983, portanto, na vigéncia da Lei 6.515/1977, conforme
Certiddo de Casamento n.° 2.261, fls.71 do Livro B-21, do Cartério de Registro Civil de Campo
1, (o]0 T 2320 2 L. S USSR
ALBERTINA DA LUZ BARBOSA ROMERA, brasileira, psicopedagoga, nascida aos
04/07/1959 em Mamboré-PR, filha de Quirino Dorneles Barbosa e de Analia Maria Barbosa,
portadora da cédula de identidade n.° 52.468.351-7-SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob n.°
389.477.309-04, residente e domiciliada na Rua Mensenhor Ladeira n.° 43, Vila Sdo Francisco,
Cotia-SP, casada com Luiz Carlos Romera (brasileiro, bancario aposentado, nascido aos
31/07/1951 em Porecatu-PR, filho de Modesto Romera e de Herminia Manieri, portador da
cédula de identidade n.° 20.183.689-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob n.° 074.749.039-20) sob o
regime de comunhdo parcial de bens em data de 27/12/1978 portanto, na vigéncia da Lei
6.515/1977, conforme Certidio de Casamento n.° 1.211, fls. 109v° do Livro n.° B-19, do
Cartorio de Registro Civil de Campo MOUIA0-PR;......covevirieiriiiieiie et e

JACINTO DORNELES BARBOZA, brasileiro, comerciante/agente executivo, nascido aos
07/05/1961 em Mamboré-PR, filho de Quirino Dorneles Barboza e de Analia Maria Barboza,
portador da cédula de identidade n.° 3.045.690-4-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob n.°
414.111.029-91, residente e domiciliado na Travessa Orlando Civardi n.° 135, Pinhais, comarca
de Curitiba-PR, casado com Geovana Tonatto Barboza (brasileira, auxiliar administrativo,
nascida aos 26/12/1969 em Campo Mourdo-PR, filha de Angelo Tonatto e de Isaira dos Santos
Tonatto, portador da cédula de identidade n.° 4.962.962-1-SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob n.°
774.265.419-91) sob o regime de comunhao parcial de bens em data de 27/12/1986, portanto, na
vigéncia da Lei 6.515/1977, conforme Certidao de Casamento n.° 3.030, fls. 240 do Livro B-23,
do Cartorio de Registro Civil de Campo MOUrA0-PR.......c..ccovivviviieecierieie et

CASSIA APARECIDA BARBOZA BOUCAULT, brasileira, fisioterapeuta, nascida aos
20/07/1963 em Mamboré-PR, filha de Quirino Dorneles Barboza e de Analia Maria Barboza,
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portadora da cédula de identidade n.° 54.826.154-4-SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob n.°
511.936.129-34, residente e domiciliada na Rua dos Canarios n.° 114, Bairro Recanto dos
Passaros, em Vargem Grande Paulista-SP, casada com Alceu Boucault (brasileiro, corretor de
imoveis, nascido aos 07/01/1962 em Sao Vicente-SP, filho de Marcello Boucault e de Adelaide
Oliveira Boucault, portador da cédula de identidade n.° 14.232.098-SSP/PR e inscrito no
CPF/MF sob n.° 032.410.458-89) sob o regime de comunhdo parcial de bens em data de
17/09/2010, portanto, na vigéncia da Lei 6.515/1977, conforme Certiddo de Casamento Matricula
n° 114108.01.55.2010.2.00026.119.0006564.15, do Cartorio de Registro Civil de Vargem
Grafd e PalHSta-SP i vt s i v v e vass i
JOEL DORNELLES BARBOSA, brasileiro, solteiro, maior, mestre-de-obras, nascido aos
03/06/1966 em Mamboré-PR, filho de Quirino Dornelles Barbosa e de Analia Maria Barbosa,
portador da cédula de identidade n.° 5.383.598-8-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob n.°
503.539.939-72, residente e domiciliado na Av. Goioeré n.° 1.039, fundos, centro, em Campo
MOUTA0 PR v s e e s
HERDEIROS NETOS POR REPRESENTACAO, em face do falecimento de José Dorneles
Barbosa (falecido €m 19/05/1997) uuuc ittt ettt e sres et st s sres b saesseae sres s e
JOSIANE REGINA BARBOSA DE ALMEIDA, brasileira, professora, nascida aos 29/05/1976
em Campo Mourdo-PR, filha de José Dorneles Barbosa e de Marli Gotz Barbosa, portadora da
cédula de identidade n.° 1008533-5-SSP/MT e inscrita no CPF/MF sob n.° 828.816.341-68,
residente e domiciliada na Rua das Orquideas n.° 181, Bairro Primavera, em Apiacas-MT, casada
com Gilmar Pinto de Almeida (brasileiro, agricultor, nascido aos 29/11/1967 em Botucatu-SP,
filho de Odair Pinto de Almeida e de Maria de Lourdes Santos de Almeida, portador da cédula de
identidade n.° 19.180.092-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob n.° 106.368.638-80) sob o regime
de comunh@o parcial de bens em data de 29/07/2001, portanto, na vigéncia da Lei 6.515/1977,
portanto, na vigéncia da Lei 6.515/1977, conforme Certidio de Casamento n.° 0200, fls. 200 e v°
do Livro n.° B-001, do Cartorio de Registro Civil de Apiacas-MT; €,......cccevveveerrirenineiveieeerenie.
MARCIO ROGERIO BARBOSA, brasileiro, solteiro, maior, comerciante, nascido aos
22/01/1979 em Campo Mourdo-PR, filho de José Dorneles Barbosa e de Marli Gotz Barbosa,
portador da cédula de identidade n.° 1707907-1-SSP/MT e inscrito no CPF/MF sob n.°
886.220.451-53, residente e domiciliado na Rua das Orquideas s/n.° - Bairro Primavera, na
(o 2T [l [N o T (1Y) H o N O S NE PP S S o S SR
HERDEIROS NETOS POR REPRESENTACAO, em face do falecimento de Valdemar Claudio
da Silva (falecido €m 23/09/201 1) .c.uiiiiieiiiiciieie ettt ettt et et es v sae saeb s e sbesas s seneeaan
VALDECI CLAUDINO DA SILVA, brasileiro, solteiro, maior, porteiro, nascido aos 30/07/1969
em Campo Mourdo-PR, filho de Waldemar Claudio da Silva e de Maria Barbosa da Silva,
portador da cédula de identidade n.° 6.595.304-8-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob n.°
724.801.149-53, residente e domiciliado na Rua Rainha do Céu s/n, Jardim Sdo Marcos,
LONAIINA-PR; ... oottt ettt et et ettt ea e et e s se et be et e s aeesaersseasserssereserae et ae et ae s bearan
VALDEMIR CLAUDIO DA SILVA, brasileiro, solteiro, maior, auténomo, nascido aos
26/08/1970 em Mamboré-PR, filho de Waldemar Claudio da Silva e de Maria Barbosa da Silva,
portador da cédula de identidade n.° 4.955.655-1-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob n.°
836.163.909-82, residente e domiciliado na Rua Alvaro Godoi n.° 502, Conjunto Sdo Lourengo,
T ) 1 1117 ] B L
WALDIR CLAUDIO DA SILVA, brasileiro, do comércio, nascido aos 07/01/1972 em Assis
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Chateubriand-PR, filho de Waldemar Claudio da Silva e de Maria Barbosa da Silva, portador da
cédula de identidade n.° 5.640.819-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob n.° 775.116.979-68,
residente e domiciliado na Rua Joana da Gloria Lisboa Ataide n.° 144, Jardim San Fernando, em
Londrina-PR, casado com Edilma dos Santos Silva (brasileira, agente de saude, nascida aos
21/11/1974 em Londrina-PR, filha de Miguel Custddio dos Santos e de Gileuza Holanda dos
Santos, portadora da cédula de identidade n.° 6.879.213-4-SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob n.°
033.360.399-08) sob o regime de comunhao parcial de bens em data de 28/09/1991, portanto, na
vigéncia da Lei 6.515/1977, conforme Certiddao de Casamento n.° 13.740, fls. 220 do Livro B-37,
do Cartorio de Registro Civil 2° Oficio de Londrina-PRj.........cc.coeviverinrcnicnieie s

VILMA DA SILVA OLIVEIRA, brasileira, auxiliar de servigos gerais, nascida aos 17/03/1974
em Assis Chateubriand-PR, filha de Waldemar Claudio da Silva e de Maria Barbosa da Silva,
portadora da cédula de identidade n.° 5.931.929-9-SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob n.°
880.157.939-04, residente e domiciliada na Rua Rainha do Céu s/n, Jardim Sdo Marcos, em
Londrina-PR, casada com Sidney Montoche de Oliveira (brasileiro, funcionario publico
municipal, nascido aos 03/06/1973 em Londrina-PR, filho de Mario de Oliveira de Iolanda
Montoche de Oliveira, portador da cédula de identidade n.° 6.284.581-3-SSP/PR e inscrito no
CPE/MF sob n.° 056.594.819-90) sob o regime de comunhdo parcial de bens em data de
17/09/1994, portanto, na vigéncia da Lei 6.515/1977, conforme Certidio de Casamento n.°
16.988, fls. 488 do Livro n.° B-043, do Cartorio de Registro Civil 2° Oficio de Londrina-PR;......

VANDERLEI CLAUDIO DA SILVA, brasileiro, solteiro, maior, autonomo, nascido aos
15/05/1977, filho de Waldemar Claudio da Silva e de Maria Barbosa da Silva, portador da cédula
de identidade n.° 6.870.800-1-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob n.° 067.084.089-02, residente e
domiciliado na Rua Alvaro Godoi n.° 502, Conjunto Sao Lourengo, em Londrina-PR;..................
VANDNEIA CLAUDIO DA SILVA, brasileira, solteira, maior, vendedora, nascida aos
23/05/1975 em Assis Chateubriand-PR, filha de Waldemar Claudio da Silva e de Maria Barbosa

da Silva, portadora da cédula de identidade n.° 6.265.012-5-SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob n.°
028.378.769-41, residente e domiciliada na Rua Marcielia n.° 293, Jardim Piza, em
LONATINATPRS v vasmvasvssssavsss oo s s ovss s svass s v s v e s n s s aseos v ivvas

VANDERLEA CLAUDIA DA SILVA, brasileira, solteira, maior, vendedora, nascida aos
16/10/1979 em Londrina-PR, filha de Waldemar Claudio da Silva e de Maria Barbosa da Silva,
portadora da cédula de identidade n.° 8.778.537-8-SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob n.°
035.716.959-09, residente e domiciliada na Rua Piracema n.° 145, Jardim San Fernando, em
DO AP R s s T T R e S e s s

MARTA CLAUDIA DA SILVA, brasileira, solteira, maior, costureira, nascida aos 08/03/1982
em Londrina-PR, filha de Waldemar Claudio da Silva e de Maria Barbosa da Silva, portadora da
cédula de identidade n.° 9.195.342-0-SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob n.° 040.503.179-31,
residente e domiciliada na Rua Joana da Gloria Lisboa Ataide n.° 2.055, Jardim Sdo Fernando,
Londrina-PR;
E como ANUENTES, ROSA MARIA SANCHES BARBOZA, brasileira, casada com o
outorgante e reciprocamente outorgado Jodo Dorneles Barboza, professora, nascida aos
06/07/1960 em Maringa-PR, filha de Jodo Sanches e de Gregoria Pernia Sanches, portadora da
cédula de identidade n.° 4.298.907-0-SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob n.° 005.301.759-59,
residente e domiciliada na Rua Leone de Biagio n.° 83, Conjunto Residencial Capricornio, em
CAMPO MOUTHO-PR  cucuvusususismmsmsvimvmesmss coesssssses voemm s s ss s s s s v ssesssusvs o dessvieades s sidonss
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MARINA DE FREITAS BARBOSA, brasileira, casada com o outorgante e reciprocamente
outorgado Jair Dorneles Barbosa, orientadora educacional, nascida aos 22/02/1962 em Santa
Cecilia do Pavao-PR, filha de Alcides de Freitas e de Candida Bonveche de Freitas, portadora da
cédula de identidade n.° 6.054.383-6-SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob n.° 495.054.679-15,
residente e domiciliada na Av. Goioeré n.° 1.039, centro, em Campo Mourao-PR;.......c.ccccoeenenee.
LUIZ CARLOS ROMERA, brasileiro, bancéario aposentado, casado com a outorgante e
reciprocamente outorgada Albertina da Luz Barbosa Romera, nascido aos 31/07/1951 em
Porecatu-PR, filho de Modesto Romera e de Herminia Manieri, portador da cédula de identidade
n.° 20.183.689-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob n.° 074.749.039-20, residente e domiciliado na
Rua Mensenhor Ladeira n.° 43, Vila Sdo Francisco, em Cotia-SP;.......ccccovveeviivreiieeiieieiieeveennn
GEOVANA TONATTO BARBOZA, brasileira, casada com o outorgante e reciprocamente
outorgado Jacinto Dorneles Barboza, auxiliar administrativo, nascida aos 26/12/1969 em Campo
Mourio-PR, filha de Angelo Tonatto e de Isaira dos Santos Tonatto, portador da cédula de
identidade n.° 4.962.962-1-SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob n.° 774.265.419-91, residente e
domiciliada na Travessa Orlando Civardi n.° 135, Pinhais, comarca de Curitiba-PR;............c........
ALCEU BOUCAULT, brasileiro, casado com a outorgante e reciprocamente outorgada Cassia
Aparecida Barboza Boucault, corretor de imoveis, nascido aos 07/01/1962 em Sao Vicente-SP,
filho de Marcello Boucault e de Adelaide Oliveira Boucault, portador da cédula de identidade n.°
14.232.098-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob n.° 032.410.458-89 na Rua dos Canarios n.° 114,
Bairro Recanto dos Passaros, em Vargem Grande Paulista-SP;.........cccooeveriiiviiiniivninecnecee
MARINEIDE BATISTA DA CUNHA, brasileira, solteira, maior, cabeleireira, nascida aos
21/01/1966 em Sdo Rafael-PR, filha de Adevanil Batista da Cunha e de Maria Benedita da
Cunha, portador da cédula de identidade n.° 758.418-SSP/RN e inscrita no CPF/MF sob n.°
443.470.224-68, residente e domiciliada na Av. Goioeré n.° 1.039, fundos, centro, em Campo
VT ORI O S RS, vurcensswonommssvims nmns s s s s 5 e RS s PR A S S S RS 3 B o SR PR S PR S AR TR
GILMAR PINTO DE ALMEIDA, brasileiro, casado com a outorgante e reciprocamente
outorgada Josiane Regina Barbosa de Almeida, agricultor, nascido aos 29/11/1967 em
Botucatu-SP, filho de Odair Pinto de Almeida e de Maria de Lourdes Santos de Almeida,
portador da cédula de identidade n.° 19.180.092-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob n.°
106.368.638-80, residente e domiciliado na Rua das Orquideas n.° 181, Bairro Primavera, em
DX oTHTe LT 1 DA U USRS R PR SN
EDILMA DOS SANTOS SILVA, brasileira, casada com o outorgante e reciprocamente
outorgado Waldir Claudio da Silva, agente de saude, nascida aos 21/11/1974 em Londrina-PR,
filha de Miguel Custodio dos Santos e de Gileuza Holanda dos Santos, portadora da cédula de
identidade n.° 6.879.213-4-SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob n.° 033.360.399-08, residente e
domiciliada na Rua Joana da Gloria Lisboa Ataide n.° 144, Jardim San Fernando, Londrina-PR;..
SIDNEY MONTOCHE DE OLIVEIRA, brasileiro, casado com a outorgante e reciprocamente
outorgada Vilma da Silva Oliveira, funcionario publico municipal, nascido aos 03/06/1973 em
Londrina-PR, filho de Mario de Oliveira de Iolanda Montoche de Oliveira, portador da cédula de
identidade n.° 6.284.581-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob n.° 056.594.819-90, residente e
domiciliado na Rua Rainha do Céu s/n, Jardim Sdo Marcos, em Londrina-PR;...........c.cccveeennnenen.
Que os outorgantes e reciprocamente outorgados MARCIO ROGERIO BARBOSA, JOSIANE
REGINA BARBOSA DE ALMEIDA, ALBERTINA DA LUZ BARBOSA ROMERA,
JACINTO DORNELES BARBOZA, CASSIA APARECIDA BARBOZA BOUCAULT, e os
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anuentes, GILMAR PINTO DE ALMEIDA, GEOVANA TONATTO BARBOZA, LUIZ
CARLOS ROMERA e ALCEU BOUCAULT sio representados neste ato por seu procurador,
JOAQUIM DORNELES NETO, ja qualificado, nos termos da procuragao lavrada as fls. 085 do
Livro 38-P, deste Oficio, fls. 028 do Livro n.° 18, em data de 14/09/2011, pelo Tabelionato de 2°
Oficio de Apiacas-MT, cujo traslado em forma legal me foi apresentado e fica arquivado neste
Oficio a fls. 067 do Livro n.° 15-RP, e nos termos das procuragdes lavradas as fls. 163 do Livro
n.° 432, em 25/11/2011, e, fls. 245/246 do Livro n.° 80, em data de 20/10/2011, pelo Tabelionato
de Notas de Cotia-SP, cujos traslados em forma legal me foram apresentados e ficam arquivados
neste:Oficioafls: 105:a107 doLAVION® I5-RP i vuwmmvsawsmvmviaismsmiiisvissiies
Que os outorgantes e reciprocamente outorgados VALDECI CLAUDINO DA SILVA,
VALDEMIR CLAUDIO DA SILVA, WALDIR CLAUDIO DA SILVA, VILMA DA SILVA
OLIVEIRA, VANDERLEI CLAUDIO DA SILVA, VANDNEIA CLAUDIO DA SILVA,
VANDERLEA CLAUDIA DA SILVA e MARTA CLAUDIA DA SILVA, e os anuentes
EDILMA DOS SANTOS SILVA e SIDNEY MONTOCHE DE OLIVEIRA, sdo representados
neste ato por sua procuradora, MARIA BARBOSA DA SILVA, ja qualificada, nos termos da
procuragdo lavrada a fls. 119/120 do Livro n.° 510, em data de 09/11/2011, pelo 1° Tabelionato
de Notas de Londrina-PR, cujo traslado em forma legal me foi apresentado e fica arquivado neste
Oficio a:fls. 108/109:do Liviodi: ™ 1 SoRP, crissnismsansmsiminssssnimnmss i
E AINDA, COMO ADVOGADO: Dr. RICARDO JOSE ERHARDT, brasileiro, solteiro, maior,
advogado, inscrito na OAB/PR sob n.° 51.383, nascido aos 21/09/1985 em Campo Mourdo-PR,
filho de Marcos Erhardt e de Casturina Aparecida Barboza Erhardt, portador da cédula de
identidade n.° 9.587.116-0-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob n.° 056.842.329-14, com enderego
profissional na Av. Manoel Mendes de Camargo, esquina com Edmundo Mercer n.® 530, centro,
e Campo MOTFAGPR S coouseuussasssimuisstissssss i35t s s 80e do 8 T oS0 S s SRV S
os presentes capazes, conhecidos entre si e reconhecidos como os proprios através dos
documentos exibidos e acima relatados, doU f&............cc.ovvviviiiiiiiviiieiee e
C)- DO INVENTARIO:

E por serem os Outorgantes e reciprocamente outorgados, todos maiores, capazes e por estarem
de comum acordo, sendo assistidos pelo advogado comum Dr. RICARDO JOSE ERHARDT, na
forma acima especificada, outorgo, a pedido dos mesmos, a presente Escritura Publica de
Inventario para que passe a constituir em titulo habil para o registro imobiliario competente, bem
como para as transferéncias necessarias junto a instituigdes publicas ou privadas, conforme
dispde o disposto no art. 982 e seu §. Unico do Codigo de Processo Civil, com a redagdo dada
pela Lei n° 11.441, de 04 de janeiro de 2007, e Resolucdo n.° 035, do Conselho Nacional de
Justica, sendo-me relatadas e apresentadas as seguintes Declaragdes:...........eceeerveevirrirerereceennnne.
01 — AUTOR DA HERANGCAL . ...cocuttiiiiit ittt ettt st ettt et et e s s s s e e s
01.1 — QUIRINO DORNELLES BARBOSA, era brasileiro, lavrador aposentado, nascido aos
05/03/1916 em Campo Mourdo-PR, filho de Joaquim Dornelles Barbosa e de Messias Teodoro
de Jesus, portador da cédula de identidade n.° 1.063.933-6-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob n.°
129.345.779-53, residente e domiciliado na Av. Goioeré n.° 1.039, centro, em Campo
Mourdo-PR, faleceu em data de 20/06/2004, as 04:00 h, em Campo Mourdo-PR, conforme
Certiddo de Obito n.° 15.240, fls. 303 do Livro C-036, do Cartério de Registro Civil de Campo
Mourdo-PR, era casado com Analia Maria Barbosa, sob o regime de comunhao universal de bens
em data de 14/11/1944, portanto, antes da vigéncia da Lei 6.515/1977, conforme Certiddo de
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Casamento n.° 233, fls. 192 e v° do Livro n.° B-Um, do Cartério de Registro Civil de Campo
Mourdo-PR, a qual é considerada sua meeira, e deixou como HERDEIROS FILHOS, JOAQUIM
DORNELES NETO, ANA MARIA KRUPEZAKI, GETULIO DORNELES BARBOZA,
MARIA BARBOSA DA SILVA, JOAO DORNELES BARBOZA, JAIR DORNELES
BARBOSA, ALBERTINA DA LUZ BARBOSA ROMERA, JACINTO DORNELES
BARBOZA, CASSIA APARECIDA BARBOZA BOUCAULT, e, HERDEIROS NETOS
JOSIANE REGINA BARBOSA DE ALMEIDA e MARCIO ROGERIO BARBOSA (por
representacdo em face do falecimento de José Dorneles Barbosa, o qual era casado com Marli
Gotz Barbosa, sob o regime de comunhdo universal de bens em 26/05/1973, portanto, antes da
vigéncia da Lei 6.515/1977, conforme Certiddo de Casamento n.° 2.531, fls. 041 do Livro B-09,
do Cartorio de Registro Civil de Mamboré-PR, faleceu em data de 19/05/1997 as 18:00 h, em
Campo Mourdo-PR, conforme Certiddo de Obito n.° 10.985, fls. 248 do Livro C-025, do Cartério
de Registro Civil de Campo Mouréo-PR); e, HERDEIROS NETOS, VALDECI CLAUDINO DA
SILVA, VALDEMIR CLAUDIO DA SILVA, WALDIR CLAUDIO DA SILVA, VILMA DA
SILVA OLIVEIRA, VANDERLEI CLAUDIO DA SILVA, VANDNEIA CLAUDIO DA SILVA,
VANDERLEA CLAUDIA DA SILVA e MARTA CLAUDIA DA SILVA, por representacao em
face do falecimento de Valdemar Claudio da Silva, o qual era casado com Maria Barbosa da
Silva, sob o regime de comunhdo universal de bens em data de 01/06/1968, portanto, antes da
vigéncia da Lei 6.515/1977, conforme Certiddao de Casamento n.° 1.592, fls. 200 do Livro B-05,
do Cartério de Registro Civil de Mamboré-PR, faleceu em 23/09/2011 as 20:00 h. em
Londrina-PR, conforme Certidao de Obito Matricula n.°
080614.01.55.2011.4.00064.017.0058263-71, do Cartério de Registro Civil 2° Oficio de
Londrina-PR; que os filhos e netos acima nominados declaram ser os unicos e legais herdeiros do
(0 o0 L 1S 1L T T,

O “DE-CUJUS” faleceu deixando bens a inventariar e sem deixar testamento ou qualquer outra
disposicao de ultima vontade, segundo declaram os outorgantes e reciprocamente outorgados, os
quais assumem expressamente as responsabilidades disso decorrentes.............coeevverveeivrieeniieeenns
02 - DA NOMEACAO DE REPRESENTANTE DO ESPOLIO - as partes nomeiam como
representante do espélio do autor da heranca, a outorgante e reciprocamente outorgada ANALIA
MARIA BARBOSA, nos termos dos Artigos 990 e 991 do Coddigo de Processo Civil,
representante esta que podera agir como se inventariante fosse, sendo-lhe conferidos todos os
poderes que se fizerem necessarios para representar o espolio em juizo ou fora dele, podendo
praticar todos os atos de administragdo dos bens que possam eventualmente estar fora deste
inventario e que serdo objeto de futura sobrepartilha, nomear advogado em nome do espélio,
ingressar em juizo, ativa ou passivamente, podendo enfim praticar todos os atos que se fizerem
necessarios a defesa do espolio e do cumprimento de suas eventuais obrigagdes formais, tais
como outorga de escrituras de imoveis ja vendidos e quitados; a nomeada declara que aceita este
encargo, prestando compromisso de cumprir eficazmente seu mister, comprometendo-se, desde
ja, a prestar conta aos herdeiros, se por eles solicitado; a inventariante também declara estar
ciente da responsabilidade civil e criminal pela declaragdo de bens e herdeiros e veracidade de
todos:os:fatos: aqui Telatados;i: «.usumvassummnssmssassmsmmms s sttt tssmes s

a)- CARTA DE DATA n.° 15-Remanescente, com a area de 523,00 m?, subdivisdo da datan.° 15,
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da Quadra n.° 3, da cidade, municipio e comarca de Campo Mouréo, Estado do Parana, com as
seguintes divisas: “A NOROESTE, com a data n.° 11, na extensao de 10,00 metros, com a data
n.° 15-A, numa extensio de 4,00 metros; A NORDESTE, com a data n.° 15-A, numa extensio de
47,50 metros; A SUDESTE, pela testada do alinhamento da Avenida Goio-Eré, numa extensdo
de 14,00 metros; A SUDOESTE, com a data n.° 14, numa extensdo de 47,50 metros." Contendo
sobre este imovel um prédio em alvenaria com a area de 150,60 m?, e uma casa residencial de
madeira, com a area de 51,00 m2 Imovel este havido pelo autor da heranga, conforme consta no
Registro Anterior n.° 44.911, e atual matricula n.° 584, do CRI 1° Oficio da comarca de Campo
Mourdo-PR. Os outorgantes e reciprocamente outorgados declaram que o valor deste imovel € de
RE.220.110,445 €,.uvieee ettt ettt ettt sttt et e be b et sttt st eses s b steb et sttt ereehes b sbesbene et ene
b)- CARTA DE DATA n.° 15-A, com a area de 427,00 m?, subdivisdo da data n.° 15, da Quadra
n.° 3, da cidade, municipio e comarca de Campo Mourdo, Estado do Parana, com as seguintes
divisas: “A NOROESTE, com a data n.° 11, na extensdo de 10,00 metros, A NORDESTE. com a
data n.° 16, numa extensao de 47,50 metros; A SUDESTE, com a testada do alinhamento da Av.
Goio-Eré, numa extensio de 6,00 metros, com a data n.° 15, na extensdao de 4,00 metros; A
SUDOESTE, com a data n.° 1 5-Remanescente, numa extensao de 47,50 metros." Contendo sobre
este imovel um prédio em alvenaria com dois pavimentos, com a area de 56,92 m? cada um, e
uma residéncia em madeira com 79,50 m?. (Endereg¢o do Imovel: Av. Goioeré n.° 1.039 -
Inscrigao Imobiliaria Municipal n.° 01.01.003.0295.001). Imovel este havido pelo autor da
heranga, conforme consta no Registro Anterior n.° 44.911, e atual matricula n.° 585, do Cartdrio
de Registro de Imoveis 1° Oficio da comarca de Campo Mourdo-PR. Os outorgantes e
reciprocamente outorgados declaram que o valor deste imovel ¢ de R$.180.090,24. Contendo
também sobre os descritos imoveis um prédio em alvenaria com 2 pavimentos com area de
232,30 m?, conforme consta na Av-4/584 € AV-2/585........c.coouuiiiiiisiiiinininniri e
04 — CREDITOS DO ESPOLIO: .....eoee oot oot eeeeeeeeeeeeeveo e seseeseeseseeseeeseseeseesesrseeseessseasnesesssesenes
O autor da heranga ndo possuia créditos e/ou haveres a reCeber..........eveverireririireiriee e
05 —=DASDIVIDAS DO ESPOEIO . .cissnnsnsaiamnimmanimsi i

O autor da heranga ndo possuia dividas e/0u Obrigagdes @ PAAL;.......ccccevvriereerirerreeererieresierieiesnns
06 - ACERVO PATRIMONIAL:.......cceiiiiiitieteetie it ettt et evesetaese e et sesesressaesbesessae ssesseseasseseesens
Conforme as demonstragdes anteriormente realizadas, o acervo patrimonial perfaz um montante
de R$.400.200,68 (quatrocentos mil e duzentos reais e sessenta e oito centavos), assim disposto:..
Valor total do monte-mor: R$.400.200,08..........cooeeeiieieiieieieie ettt ere e sne e e
Valorda meacao: RE:200.: 1008 v s s s S s
Valor a partilhar: R$.200.100,34...
07 - PAGAMENTO DOS QUINHOES ............................................................................................
07.1 — A vitiva meeira, ANALIA MARIA BARBOSA, em pagamento de sua meagdo, no valor de
R$.200.100,34 (duzentos mil e cem reais e trinta e quatro centavos), fica pertencendo.................
a)- parte ideal de 50% do bem imével descrito na letra "a" do item 03.1 desta escritura, no valor
A€ RO .110.055,22; €, ueiee et ettt ettt e et ete e ere e sae e eteseae s saes s essaes e s beesse s sesssenssentennnenns
b)- parte ideal de 50% do bem imodvel descrito na letra "b" do item 03.1 desta escritura, no valor
8 RE.90.045, 125 ovveeereveeeeeereeeeeveeseeee oo eees e eees s seesseessesssees e eees e eees e seesseessesseeessereeees e eees e
07.2 — Ao Herdeiro JOAQUIM DORNELES NETO, em pagamento de seu quinhio na heranga,
no valor de R$.18.190,94 (dezoito mil, cento e noventa reais e noventa e quatro centavos), fica
L1114 1 1
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a)- parte ideal de 4,545455% do bem imovel descrito na letra “a” do item 03.1 desta escritura, no
b1 o) s L T 0 1 ot
b)- parte ideal de 4,545455% do bem imdvel descrito na letra “b” do item 03.1 desta escritura, no
ValOT A& RE.8. 185,92, . ettt et et sttt et et bbb et et en et es b eraeeens
07.3 — A Herdeira ANA MARIA KRUPEZAKI, em pagamento de seu quinhdo na heranga, no
valor de R$.18.190,94 (dezoito mil, cento e noventa reais e noventa e quatro centavos), fica
POIEEIICEIAO: ...ttt et et sttt e ches e e es e st e bbb st n e ere s
a)- parte ideal de 4,545455% do bem imovel descrito na letra “a” do item 03.1 desta escritura, no
VAlOTAER G 10005025 csvucuvicsncsaviaussomsvisssnsmesvisesss s v sy e s s sy s
b)- parte ideal de 4,545455% do bem imovel descrito na letra “b” do item 03.1 desta escritura, no
Valor A6 R 8 LR S0 oy v S T T T S T O s B oy
07.4 — Ao Herdeiro GETULIO DORNELES BARBOZA, em pagamento de seu quinhdo na
heranga, no valor de R$.18.190,94 (dezoito mil, cento e noventa reais e noventa e quatro
Gt avO8): T1ca. e S e O o e e T T O e T T s
a)- parte ideal de 4,545455% do bem imovel descrito na letra “a” do item 03.1 desta escritura, no
Valor de RE.10.005,02;. ... ceiiieie ettt ettt et et st et e aes b saes et stsasaeassesesaesesae ssessenennens
b)- parte ideal de 4,545455% do bem imodvel descrito na letra “b” do item 03.1 desta escritura, no
VAIGEAE RE BI85 92 cvuivemssmisisssvis sty sndassssss s st s oo s s s ovass s woes sesa savs Sov s s e vavs v
07.5 — A Herdeira MARIA BARBOSA DA SILVA, em pagamento de seu quinhdo na heranga,
no valor de R$.9.095,47 (nove mil, noventa e cinco reais e quarenta e sete centavos), fica
o1 (= 113 L
a)- parte ideal de 2,272727% do bem imovel descrito na letra “a” do item 03.1 desta escritura, no
ValOr A8 RE.5.002,5 15 uiuiiieieieiee et eete ettt e e eve s eaeseteeeaeseaesbesraeeraesaneereesaeesaeesbesaesereseaesrnes
b)- parte ideal de 2,272727% do bem imodvel descrito na letra “b” do item 03.1 desta escritura, no
VAloT A€ RS.4.092,96;.......cue ettt ettt et ettt et sttt e ae et et taeas et e te s s aesaeresene e

07.6 — Ao Herdeiro JOAO DORNELES BARBOZA, em pagamento de seu quinhdo na heranca,
no valor de R$.18.190,94 (dezoito mil, cento e noventa reais e noventa e quatro centavos), fica
LS 151111 172 [0 LR U R U S SIS U
a)- parte ideal de 4,545455% do bem imovel descrito na letra “a” do item 03.1 desta escritura, no
Valor de R G 1000 5 0 e s T T T S e
b)- parte ideal de 4,545455% do bem imoével descrito na letra “b” do item 03.1 desta escritura, no
ValOT 8 RE.8. 185,02 ittt ettt ettt et et sebe s eae et sveeaaesaeeeaeeeaeesreaereeereene
07.7 — Ao Herdeiro JAIR DORNELES BARBOSA, em pagamento de seu quinhdo na heranga,
no valor de R$.18.190,94 (dezoito mil, cento e noventa reais e noventa e quatro centavos), fica
PEITEIICEIAO ...ttt ettt ettt et sttt e s et bbb et e s e tes et e bes et see et eren b ebes et et ae s
a)- parte ideal de 4,545455% do bem imovel descrito na letra “a” do item 03.1 desta escritura, no
VAlOF AE R 10:005,02 s sssmmsssismssosssssmssssssssasssestss s s oy s s s i e s s s v rav s vasvsasv i swavss v
b)- parte ideal de 4,545455% do bem imoével descrito na letra “b” do item 03.1 desta escritura, no
Valor e RE.B. 185,92, ettt et sttt et st st s et she b et ebe e
07.8 — A Herdeira ALBERTINA DA LUZ BARBOSA ROMERA, em pagamento de seu quinhdo
na heranga, no valor de R$.18.190,94 (dezoito mil, cento e noventa reais e noventa e quatro
centavos), fica PEITENCENAO: . ....ccvieiveeieie ettt ettt sttt saes s ebe sas e e eses s esessese s
a)- parte ideal de 4,545455% do bem imovel descrito na letra “a” do item 03.1 desta escritura, no
VALOEAER G 100051025 csvucnvsomvsavssnsvamivsssssmssvasviamsss v sy s vt e Ve s s s s viss
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b)- parte ideal de 4,545455% do bem imovel descrito na letra “b” do item 03.1 desta escritura, no
VAlOTAE REBB A0 cicovssusvovmsssssmussostsnsmsssss o s ssss v o sy s S S e v SV sV w S oaN RS wavis v
07.9 — Ao Herdeiro JACINTO DORNELES BARBOZA, em pagamento de seu quinhdo na
heranga, no valor de R$.18.190,94 (dezoito mil, cento e noventa reais e noventa e quatro
Lol 1 T B Lot B0 L Lol 8 L L e T
a)- parte ideal de 4,545454% do bem imovel descrito na letra “a” do item 03.1 desta escritura, no
Valor de RE.10.005,02;.....ceieeiiee ettt ettt etes s sa et et e sres s ebes et sassrasesssresseseeae snessesennns
b)- parte ideal de 4,545454% do bem imodvel descrito na letra “b” do item 03.1 desta escritura, no
VAlOTAERGIB L85 025 cuuisvucvsssvsavssmsvnivsmsssmssvvimss s vy v s SV o e SV s Vs v
07.10 — A Herdeira CASSIA APARECIDA BARBOZA BOUCAULT, em pagamento de seu
quinhdo na heranga, no valor de R$.18.190,94 (dezoito mil, cento e noventa reais e noventa e
quatro centavos), fiea PerteNCENAO: v s T TS
a)- parte ideal de 4,545454% do bem imével descrito na letra “a” do item 03.1 desta escritura, no
valor de R §: 101005502 i smssmi s e R e
b)- parte ideal de 4,545454% do bem imovel descrito na letra “b” do item 03.1 desta escritura, no
VALOT A€ RE.8.185,92; . ettt ettt e et ettt et sae et ae st et et aesa e tesaeessesaeaesane e
07.11 — Ao Herdeiro JOEL DORNELLES BARBOSA, em pagamento de seu quinhdo na
heranga, no valor de R$.18.190,94 (dezoito mil, cento e noventa reais e noventa e quatro
centavos), fica PEIrtENCENAO: .. ....cciii ittt et bbbt st bbb s
a)- parte ideal de 4,545454% do bem imovel descrito na letra “a” do item 03.1 desta escritura, no
L (6 s [ g 0
b)- parte ideal de 4,545454% do bem imodvel descrito na letra “b” do item 03.1 desta escritura, no
ValOT dE RE.8. 185,02, . ittt ettt bt ebe st e eb et e bbb s e et s e e s bebe e aes
07.12 — A Herdeira JOSIANE REGINA BARBOSA DE ALMEIDA, em pagamento de seu
quinhdo na heranga, no valor de R$.9.095,47 (nove mil, noventa e cinco reais e quarenta e sete
centavos), f1ca PEITENCENAO: . ...uoi it ittt ettt ettt ettt et e eaes bbbt st eee e eres et sses et s
a)- parte ideal de 2,272727% do bem imovel descrito na letra “a” do item 03.1 desta escritura, no
VAlOBAERB:TI002 ;5 cwssvvavsmmusovssmsvontosmass s s v S S VS SR TR v
b)- parte ideal de 2,272727% do bem imével descrito na letra “b” do item 03.1 desta escritura, no
VAlor e R S 4092096 s s T S T S e
07.13 — Ao Herdeiro MARCIO ROGERIO BARBOSA, em pagamento de seu quinhio na
heranga, no valor de R$.9.095,47 (nove mil, noventa e cinco reais e quarenta e sete centavos),
TIC D e N0 T T T T T T e T e
a)- parte ideal de 2,272727% do bem imovel descrito na letra “a” do item 03.1 desta escritura, no
VAlOT A€ RE.5.002,51 ;. vttt ettt ettt et sttt sttt e e ses et bt et bt eee e eses et st sbessenennene
b)- parte ideal de 2,272727% do bem imdvel descrito na letra “b” do item 03.1 desta escritura, no
VAlOT AE RBA 002,96 v vvsmmusssssmussostin o s asiss s o o sy s S s ow s 9 o8 S b s e sw S eSS aa T v s oi
07.14 — Ao Herdeiro VALDECI CLAUDINO DA SILVA, em pagamento de seu quinhdo na
heranga, no valor de RS$.1.136,94 (um mil, cento e trinta e seis reais e noventa e quatro centavos),
O P T D 0 s s s U Y T T S B A s
a)- parte ideal de 0,284091% do bem imovel descrito na letra “a” do item 03.1 desta escritura, no
VALOT A€ RE.025,32;. ..ttt ettt ettt et e tes et st et e s aes s ebes et st s asas esseres et ea snensenennnns
b)- parte ideal de 0,284091% do bem imdvel descrito na letra “b” do item 03.1 desta escritura, no
VALOTAERGISLT L 02} cuvvscsvucsnvicsmsavianssossvisssnssve vy as s s v sV s e S S S VR S T T
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07.15 — Ao Herdeiro VALDEMIR CLAUDIO DA SILVA, em pagamento de seu quinhdo na
heranga, no valor de RS$.1.136,94 (um mil, cento e trinta e seis reais e noventa e quatro centavos),
F10Q POITENCENAO ... it ieieiie ettt ettt b bbb sttt et e e e bbb e
a)- parte ideal de 0,284091% do bem imével descrito na letra “a” do item 03.1 desta escritura, no
VAlOEAE R$:625,32 . cccinivinsmmisimsssasiisss sy sadesvisss o v o s siassiassasssssiss sovs vaivsesvisss s aavavivases
b)- parte ideal de 0,284091% do bem imdvel descrito na letra “b” do item 03.1 desta escritura, no
VALOT A€ RE.511,62; ...ttt ettt et ettt st e e s aes s eaes b se s ssasesseresseseea snessesennns
07.16 — Ao Herdeiro WALDIR CLAUDIO DA SILVA, em pagamento de seu quinhdo na
heranga, no valor de R$.1.136,94 (um mil, cento e trinta e seis reais e noventa e quatro centavos),
10 PEITENCENAO ... ittt ettt ettt ettt bbb et sttt et sen s b bbbt st eene
a)- parte ideal de 0,284091% do bem imovel descrito na letra “a” do item 03.1 desta escritura, no
VALOEAE R BI025,32; ccuvsscsvucunvusvnussmvuvnsusivsssssnsn s s e o sy sho e v s SV e S Ve M VRV es s e
b)- parte ideal de 0,284091% do bem imoével descrito na letra “b” do item 03.1 desta escritura, no
VAlOE A8 R S L 0 e T T T T T I TR
07.17 — A Herdeira VILMA DA SILVA OLIVEIRA, em pagamento de seu quinhdo na heranca,
no valor de R$.1.136,93 (um mil, cento e trinta e seis reais e noventa e trés centavos), fica
DT e I O v e o T e S e S e R R S
a)- parte ideal de 0,284091% do bem imével descrito na letra “a” do item 03.1 desta escritura, no
VALOT A€ RE.625,3 15 ittt ettt ettt et et et e ae st e s et e st et ae st ebe s s aesbeaesannas
b)- parte ideal de 0,284091% do bem imdvel descrito na letra “b” do item 03.1 desta escritura, no
[ a0 0 Y 3 T ™
07.18 — Ao Herdeiro VANDERLEI CLAUDIO DA SILVA, em pagamento de seu quinhdo na
heranga, no valor de R$.1.136,93 (um mil, cento e trinta e seis reais e noventa e trés centavos),
O D O D 0 ey s T S e e A B R s B R e s
a)- parte ideal de 0,284091% do bem imovel descrito na letra “a” do item 03.1 desta escritura, no
VALOT A€ RE.625,3 15 .ottt ettt ettt et ettt b sae e s ete st st esseas s etesae s aesseaesannnas
b)- parte ideal de 0,284091% do bem imovel descrito na letra “b” do item 03.1 desta escritura, no
b76:1 L) s (0 L ST T30 R PG T ST U PR
07.19 — A Herdeira VANDNEIA CLAUDIO DA SILVA, em pagamento de seu quinhdo na
heranga, no valor de R$.1.136,93 (um mil, cento e trinta e seis reais e noventa e trés centavos),
[ Iy 01§ (o 161031 i o 22U O MM S U B e
a)- parte ideal de 0,284091% do bem imovel descrito na letra “a” do item 03.1 desta escritura, no
Valot e R G 625, 3 L s e s B S e R e
b)- parte ideal de 0,284091% do bem imdvel descrito na letra “b” do item 03.1 desta escritura, no
VALOT A8 RE.SIL,02; ittt ettt ettt et et et et et setesete e saeeereesaeeeaeesbee saesenesetesanes
07.20 — A Herdeira VANDERLEA CLAUDIA DA SILVA, em pagamento de seu quinhdo na
heranga, no valor de R$.1.136,93 (um mil, cento e trinta e seis reais e noventa e trés centavos),
i3 (68210 o1 Lo 161001 2 (o1 USROS
a)- parte ideal de 0,284091% do bem imovel descrito na letra “a” do item 03.1 desta escritura, no
D (0] o S Y Iy
b)- parte ideal de 0,284091% do bem imovel descrito na letra “b” do item 03.1 desta escritura, no
VALOT A€ RE.511,62; ...ttt ettt ettt ettt st e e ettt saes s s e s ssas s eaesseseeaa srsananens
07.21 — A Herdeira MARTA CLAUDIA DA SILVA, em pagamento de seu quinhdo na heranga,
no valor de R$.1.136,93 (um mil, cento e trinta e seis reais e noventa e trés centavos), fica
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DETtenCENdOs v snn s o o T S B G R
a)- parte ideal de 0,284090% do bem imovel descrito na letra “a” do item 03.1 desta escritura, no
VALOT A& RE.625,3 L5ttt ettt ettt ettt ettt e aes et e be b e bbb eses st es e se st sbesseasaessebesrnnens
b)- parte ideal de 0,284090% do bem imdvel descrito na letra “b” do item 03.1 desta escritura, no
VAlOEAE RE:SLT,62 . ccccnivinsmmisismsssasiismssssmdosviss o sa s sia s sasssssiss sovs vaivsesvsss s avaivaves

Que a diferenga do percentual e valores que os correspondentes herdeiros recebem se da por
questdo de arredondamento, com os que os mesmos declaram estar de pleno acordo.....................

Pelos anuentes ROSA MARIA SANCHES BARBOZA, MARINA DE FREITAS BARBOSA,
LUIZ CARLOS ROMERA, GEOVANA TONATTO BARBOZA, ALCEU BOUCAULT,
GILMAR PINTO DE ALMEIDA, EDILMA DOS SANTOS SILVA e SIDNEY MONTOCHE
DE OLIVEIRA me foi dito que estdo de pleno acordo com esta escritura, nada tendo a opor no
presente ou futuramente, por si, seus herdeiros e legais sucessores, e que a anuéncia se da para
cumprimento do disposto no Art. 1.647 do Cddigo Civil Brasileiro, em virtude de serem casados
com os outorgantes e reciprocamente outorgados JOAO DORNELES BARBOZA, JAIR
DORNELES BARBOSA, ALBERTINA DA LUZ BARBOSA ROMERA, JACINTO
DORNELES BARBOZA, CASSIA APARECIDA BARBOZA BOUCAULT, JOSIANE
REGINA BARBOSA DE ALMEIDA WALDIR CLAUDIO DA SILVA e VILMA DA SILVA
OLIVEIRA, respectivamente, sob o regime de comunhdo parcial de bens, manifestando assim
sua outorga uxoria para partilha feita através da presente eSCrifura...........covevveeirirereererieessiinennns

Pela anuente MARINEIDE BATISTA DA CUNHA, me foi dito que esta de pleno acordo com
esta escritura, nada tendo a opor no presente ou futuramente, por si, seus herdeiros e legais
sucessores, e que a anuéncia se da para cumprimento do disposto no Art. 1.647 do Cddigo Civil
Brasileiro, em virtude de, por ocasido do falecimento do autor da heranga conviver em unido
estavel com o outorgante e reciprocamente outorgado JOEL DORNELLES BARBOSA,
manifestando assim sua outorga uxoria para partilha feita através da presente escritura.................

As partes requerem ao Oficial do Cartorio de Registro de Imoéveis 1° Oficio da comarca de
Campo Mourdo-PR que proceda averbagdo a margem das Matriculas n°s. 584 e 585, para
especificar e constar que o autor da heranga QUIRINO DORNELLES BARBOSA, era brasileiro,
lavrador aposentado, nascido aos 05/03/1916 em Campo Mourdo-PR, filho de Joaquim Dornelles
Barbosa e de Messias Teodoro de Jesus, portador da cédula de identidade n.°
1.063.933-6-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob n.° 129.345.779-53, residente e domiciliado na
Av. Goioeré n.° 1.039, centro, em Campo Mourdo-PR; que o n.° correto do CPF/MF do autor da
heranga é: 129.345.779-53; que em data de 14/11/1944, portanto, antes da vigéncia da Lei
6.515/1977, contraiu matrimonio sob o regime de comunhdo universal de bens com ANALIA
MARIA DA SILVA, que passou a assinar-se ANALIA MARIA BARBOSA, conforme consta da
Certidao de Casamento n.° 233, fls. 192 e v° do Livro n.° B-Um, do Cartoério de Registro Civil de
Campo Mourdo-PR, sendo a mesma brasileira, do lar, nascida aos 08/07/1923 em Tibagi-PR,
filha de Marcos Mathias da Costas e de Placedina Maria da Silva, portadora da cédula de
identidade n.° 7.126.894-2-SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob n.° 389.477.309-04, residente e
domiciliada na Av. Goioeré n.° 1.039, centro, em Campo Mourao-PR, conforme documentos em

DECLARACOES DO ADVOGADO: Pelo Dr. RICARDO JOSE ERHARDT, me foi dito que, na
qualidade de advogado, assessorou e aconselhou seus constituintes, tendo conferido a corregao da
partilhase seus valoreside acordoiCom a Lol s v winssiein o
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D)- CERTIDOES E DOCUMENTOS APRESENTADOS:

Foram-me apresentados 08 SegHINTESIdOCUMENTOS s sminvsitisrsm s s s sassi
1) Declaragdo n.° 201100027999-0 (retificadora da Declaragao 201100037920-6), emitidas pela
Receita Estadual — Sistema ITCMD WEB-PR em data de 03/10/2011 e 22/09/2011,
respectivamente (referente Escritura Publica de Inventario — Causa Mortis), no qual consta que o
valor dos bens inventariados ¢ de R$.400.200,68, sendo R$.180.090,24 para o descrito na letra
"b" do item 03.1, e, R$.220.110,44 para o descrito na letra "a" do item 03.1; da dispensa de
Créditos Tributarios: tendo em vista o falecimento do autor da heranga ter ocorrido em
20/06/2004, e sendo o valor base de calculo do ITCMD de R$.200.100,34 (50% do valor total
dos bens), correspondendo a cada herdeiro filho o ITCMD a recolher na quantia de R$.727,64 e
herdeiro neto a quantia de R$.363,82, assim, conforme o Disposto no Art. 6° da Lei n.° 16.017,
de 19/12/2008, estdo dispensados os créditos tributarios do imposto sobre a transmissdo causa
mortis e doac@o de quaisquer bens e direitos, relativos a fatos geradores ocorridos até 31/12/2007,
cujos valores atualizados em 19/12/2008, sejam iguais ou inferiores a R$.1.500,00, portanto,
sobre a presente nao incide 0 pagamento do ITCMD;........ccccouieiiviiiniiesiniiciiie e s
2) Certiddo de Inteiro Teor das matriculas n°. 584 e 585, expedidas pelo Cartorio de Registro de
Imoveis 1° Oficio da comarca de Campo Mourdo-PR, em data de 19/08/2011;......cccveevvevvevinnnes
3) Certides Negativas de Onus n%. 238/VII/2011 e 239/VIII/2011, expedidas pelo Cartorio de
Registro de Imoveis 1° Oficio da comarca de Campo Mourdo-PR, em data de 25/08/2011,
certificando que os imoveis objeto desta escritura estdo livres e desembaracados de todos os 6nus
reais, legais ou convencionais, tais como Hipoteca, Usufruto, compromisso de compra e venda,
penhoras ou mesmo citagao real ou pessoal reIPEISECULOIIA;. .. .c.ueeeveriererireireererieie et

4) Certidao Negativa de Débitos n.® 8059/2011, expedida pela Prefeitura Municipal de Campo
Mourao-PR em data de 18/08/2011, em nome do autor da heranga;...........c.cecvevevvevvevireirinnerecnnnn

5) Certidao expedida pelo Cartorio Distribuidor Publico e Anexos da comarca de Campo

Mourdo-PR, em data de 19/08/2011, certificando NAO haver sido distribuido processo algum de
feitos CIVEIS, J.E. CIVEL E FAMILIA contra 0 autor da heranga;...............ccoeeveeeeeeeeeeeeerseconsnnn.
6) Certidao de Distribuicdo de Ag¢des e Execucdes Civeis, Fiscais e Criminais expedida pela
Justiga Federal, 4* Regido, Segdes Judiciarias Federais do PR, RS E SC, em data de 18/08/2011,
certificando que NADA CONSTA contra 0 autor da heranca;............eeeeeeveeireieriniiineiene e
7) Certidao Negativa de Débitos de Tributos Estaduais n.° 8144522-41, expedida pela Secretaria
de Estado da Fazenda, Coordenacdo da Receita do Estado do Parana, emitida eletronicamente via
Internet, em data de 18/08/2011, fornecida para o CPF/MF n.° 129.345.779-53;....ccccveveveivinennne
8) Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a Divida Ativa da
Unido, expedidas pela Receita Federal do Brasil via internet, em data de 30/08/2011 as 10:01:10
h. em nome do autor da heranga (Cddigo de controle da Certiddo: 45BD.9937.61A9.2B3B);.......
9) Certiddes Negativas n°s. 9913/2011, expedida pela Justica do Trabalho — Tribunal Regional do
Trabalho — 9* Regido - Vara do Trabalho de Campo Mourdo-PR, certificando que ndo foi
constatada a existéncia de Reclamatoéria ou outro(s) procedimento(s) Trabalhista tramitando na
jurisdicdo (Campo Mourdo-PR) cadastradas até 23/08/2011, propostas em face de Quirino
IDTOMGLIES B AT I8 55 e swssmuss s wossrsns a5 o sius o ies F s S P S A B N A S G S A E SRS RN
10) Guia de Recolhimento do FUNREJUS n.° 11027003800034372, da quantia de R$.800,40,
quitada em'data’de 04/ /20T L vy o e o e S B oo
As partes declaram sob as penas da lei, que eles outorgantes e reciprocamente outorgados e o “de
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cujus” ndo se enquadram as situagdes previstas no item I-V, da Ordem de Servigo n.° 207, de
08/04/1999, da Diretoria de Arrecadacéo e Fiscalizagdo do Instituto Nacional do Seguro Social -
INSS, bem como ao que preconiza a Lei n.° 8.212, de 24/07/1991 e demais legislagoes
pertinentes, uma vez que ndo figuram como empregadores, bem como ndo comercializam a sua
produgdo no exterior, nem diretamente no varejo ao consumidor, ndo sendo, portanto, pessoas
fisicas equiparadas a empresas, nem responsaveis diretos pelo recolhimento de contribui¢des
sociais a qualquer titulo a Previdéncia Social, o que os dispensa da apresentagdo da Certiddo
Negativa de Débito (CND) ou da Certiddo Positiva de Débito (CPD) do INSS, conforme dispde o
1tem:II-6-C, dacitada Ordemide SeIVICO. ..o
As partes declaram que se responsabilizam sob as penas da Lei civil e penal, pela inexisténcia de
acoes reais e pessoais reipersecutorias relativas aos imoveis objeto desta escritura ou outros 6nus
reais incidentes sobre os mesmos, responsabilizando-se inclusive pela evic¢do legal se chamados
a autoria, por si, seus herdeiros e legais sucessores; e mais, que, ficam ressalvados eventuais
€1T0S, OMISSOES OU 0S AITEIT0S AE TEICEITOS. .. eu viieieeeeeeeeeeeeeetteeeeeeeeeseeeeeesseeesesesste seeeeereseseseeseens
As demais certidOes negativas eventualmente exigiveis, serdo apresentadas pelos outorgantes e
reciprocamente outorgados quando do registro desta, os quais assumem as responsabilidades
disso decortentes.connnnnnnmnnn R s R R
E)- DISPOSICOES FINAIS:

Pelas partes foi dito que aceitam a presente escritura em todos os seus expressos termos e que
autorizam seu registro na forma como se encontra redigida...........coceveueereirirs i
A Declaragdo sobre Operagdes Imobiliarias-DOI sera emitida e enviada por este Oficio a
Secretaria da Receita Federal do Brasil no prazo legal, conforme Instru¢do Normativa RFB n°
L1112, A€ 28/12/2010.uuuiuiieie ettt ettt ettt ettt st b e st s b seee bbb se st ebes s st eres e s aenes
Assim disseram, dou fé. A pedido lavrei a presente escritura, que lhes sendo lida em tudo a
acharam conforme, outorgaram, aceitaram e assinam dispensando a presenca de testemunhas
instrumentarias, nos termos do item 11-2-18, do atual Codigo de Normas da Corregedoria Geral
da Justi¢a do Estado do Parana. Eu, (a) Ireneo Bini) Escrevente Homologado que digitei. Eu, (a)
(GIDEON OBERD KUNTZE) Tabelido que conferi, subscrevo e dou fé. Desta: R$.701,05
correspondentes a 4972VRC. Protocolo n.° 971 de 12/12/2011. Piquirivai, 12 de dezembro de
2011. (a.a.)- ANALIA MARIA BARBOSA. JOAQUIM DORNELES NETO. ANA MARIA
KRUPEZAKI. GETULIO DORNELES BARBOZA. MARIA BARBOSA DA SILVA. JOAO
DORNELES BARBOZA. JAIR DORNELES BARBOSA. p/p - JOAQUIM DORNELES NETO.
p/p - JOAQUIM DORNELES NETO. p/p - JOAQUIM DORNELES NETO. JOEL
DORNELLES BARBOSA. p/p - JOAQUIM DORNELES NETO. p/p - JOAQUIM DORNELES
NETO. p/p - MARIA BARBOSA DA SILVA. p/p - MARIA BARBOSA DA SILVA. p/p -
MARIA BARBOSA DA SILVA. p/p - MARIA BARBOSA DA SILVA. p/p - MARIA
BARBOSA DA SILVA. p/p - MARIA BARBOSA DA SILVA. p/p - MARIA BARBOSA DA
SILVA. p/p - MARIA BARBOSA DA SILVA. ROSA MARIA SANCHES BARBOZA.
MARINA DE FREITAS BARBOSA. p/p - JOAQUIM DORNELES NETO. p/p - JOAQUIM
DORNELES NETO. p/p - JOAQUIM DORNELES NETO. MARINEIDE BATISTA DA
CUNHA. p/p - JOAQUIM DORNELES NETO. p/p - MARIA BARBOSA DA SILVA. p/p -
MARIA BARBOSA DA SILVA. RICARDO JOSE ERHARDT. GIDEON OBERD KUNTZE —
Tabelido." NADA MAIS. E o que se contém em dito ato, o qual vai bem e fielmente transcrito,
dou fé. Eu, Gideon Oberd Kuntze, Agente Delegado, que a fiz extrair, conferi, subscrevo, dou fé
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e assino a presente. Emolumentos: R$8,31(VRC 30,00), Funrejus: R$11,17, Selo: R$4,75,
Buscas: R$1,66(VRC 7,66), Folha Adicional: R$34,86(VRC 126,00), FUNDEP: R$2,24, ISSQN:
R$0,90. Total: R$63,89.

O referido é verdade e dou fé.
Em Test® da Verdade

Piquirivai-PR, 04 de junho de 2024. SELO DE FISCALIZAGAO
Assinado digitalmente por: SFTN3.eqUqH.03z3¢c
GIDEON OBERD KUNTZE
CPF: 041.890.009-49 de3aq.F183q
Certificado emitido por AC VALID RFB v5 https://selo.funarpen.com.br
Data: 04/06/2024 17:39:24 -03:00

l” Colégio
Notarial s
Brasilizaie

Gideon Oberd Kuntze
Agente Delegado
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ANTONIO ARAGON GOMES

ANTONIO ARAGON GOMES nasceu em 19/01/1944 em Garcas — Sao
Paulo. Filho de Tomaz Aragdo Gonsales e Helena gomes Lira, segundo dos 12
filhos, familia humilde e trabalhadora que ajudou a construir a cidade de Campo
Mourao.

O senhor Tomaz Aragdo Gonsales nasceu no Brasil, mas seus pais e
irmaos eram espanhdis que vieram fugidos de medo da guerra e ainda para
procurar condigcdes melhores de vida no Brasil, Helena Gomes Lira era natural
de Alagoas e veio ainda adolescente para S&o Paulo de navio, para trabalhar
em casa de familia. Os dois se casaram no Estado de S&o Paulo. A familia vivia
de servicos na lavoura e trabalhos de carpintaria que o senhor Tomaz fazia muito
bem, pois vinha de familia de carpinteiros.

No inicio da década de 1950 receberam oferta para virem trabalhar na
lavoura aqui no Parana, mais precisamente na cidade de Araruna a proposta era
boa, vieram vérias familias, inclusive 02 irmdos de Tomaz com suas familias, a
viagem foi feita em caminh&o aberto com 0s poucos pertences misturados com
as familias, a cobertura da cacamba do caminhdo para protecdo da chuva e
poeira era uma lona, viagem muito dificil.

A proposta era enganosa, as familias comecaram a trabalhar na roca e
nao conseguiam pagar as muitas dividas que iam aparecendo, a comida era uma
parte daquilo que produziam, basicamente milho e mandioca, passaram fome e
muitas necessidades.

Algum tempo depois Tomaz conseguiu sair de Araruna e veio com a
familia para Campo Mourédo, foram morar na Vila Urupés, na Travessa Operaria.
Ele logo conseguiu trabalho na construcgéo civil, mais basicamente na reforma e
construcdo de casas de madeira, 0 que mais existia na época.

Antonio Aragon sendo o mais velho dos filhos homens acompanhava o

pai no trabalho e logo aprendeu a profissdo de carpinteiro. Todos os filhos
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homens mesmo os pequenos iam pro trabalho com o pai, o qual logo foi sendo
chamado para fazer as casas mais sofisticadas, pois, conhecia técnicas
diferentes do que se usava aqui na época. Ainda nos dias de hoje existe uma
casa de madeira construida por ele na area central de Campo Mourédo, proximo
ao Poder Legislativo, que na época da construgao era chamada de “A Casa do
Coletor”.

Antonio Aragon Gomes, sempre foi chamado de Aragdo, porém,
infelizmente descobriu mais tarde que seu nome tinha sido datilografado errado
no Cartorio e seu sobrenome sempre teve a grafia “Aragon”, ele tentou corrigir,
mas a burocracia e a falta de recursos nao permitiram.

No ano de 1965, numa festa na Praca da Igreja Matriz Sdo José se
encantou por Izaltina Ferreira, uma moca simples e moradora da zona rural de
Campo Mouréo, filha Unica de Sebastido Albino Ferreira e Helena de Lima
Ferreira, moradores da chacara Sao Sebastido na estrada para o Rio Ranchinho.

O pai da moca muito bravo, disse que se quisesse namoro seria pra
casar e logo marcou o casamento pra dali a alguns meses, e 0 casamento
aconteceu em 17/07/1965. Eles foram morar um uma pequena casa na Vila
Urupés, mas lzaltina ndo se adaptou longe da mée e com a vida na cidade,
Antbnio ganhava muito pouco, ela lavava roupa pra fora, mas néo era o suficiente
para ter uma vida melhor. 06 meses depois se mudaram para a chacara dos pais
dela, a qual ficava longe da cidade aproximadamente 03 quildometros, estrada de
terra com muito barro e ou poeira. Ela ajudava naroca e ele continuou a trabalhar
na construcao civil na cidade, indo e voltando todos os dias de bicicleta.

A necessidade o fez aprender o oficio de pedreiro também, pois
precisava trabalhar, fazia de tudo na construcéo civil.

Participou da construcdo da Algodoeira Algolim no Jardim Lar Parana,
depois na construcdo de silos na empresa de sementes COIMBRA, localizada
na Avenida Ney Braga, onde hoje esta o Supermercado Parana Familia, os silos

eram feitos de madeira e poucos carpinteiros conseguiam fazer, neste trabalho
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ele chamou seu pai e seus irmaos e executaram o servigo. Logo a empresa
COIMBRA estava construindo mais silos em Ourinhos S&o Paulo e Antonio, o
pai e irmaos foram pra la trabalhar. Nessa época Antonio tinha um fusca bem
usado e eles iam de fusca, vinham pra casa a cada 15 dias, moravam na obra e
tinham que se virar com a precariedade das condi¢bes de vida e trabalho. As
ferramentas eram todas manuais e para obras pequenas, mas deram conta,
construiram o silo.

Antonio nessa época ja tinha 03 filhos com Izaltina e ndo gostava de ficar
longe da familia, entdo resolveu ndo sair mais para trabalhar longe. Preferia
ganhar menos e estar perto da familia, fazia questao de levar e buscar os filhos
pra escola, tarefa dificil, pois a escola era distante, aqui na cidade.

A partir dessa época comecou a trabalhar na reforma e execucédo de
telhados, era chamado pelos conhecidos de “Dr. dos Telhados”. Pois conseguia
resolver os problemas de goteiras dentro das casas, se especializou também no
assentamento de portas de madeira e colocacdo de pisos de madeira com 0s
pregos e parafusos escondidos. Os proprietarios das casas mais sofisticadas da
cidade queriam esse piso de madeira e também queriam as belas portas de
madeiras muito bem assentadas, foi uma boa época. Antonio trabalhou como
carpinteiro nas casas da familia Boiko, nas muitas casas da familia Massareto,
entre outras.

Ao longo da vida profissional Antonio trabalhou em algumas empresas
da construcéo civil, porém, o salario era muito baixo, o trabalho caprichado e de
excelente qualidade que ele fazia ndo era valorizado pelas construtoras naquela
época, foram épocas dificeis em gque a familia passou necessidade.

Na década de 1980, as dificuldades na pequena chacara eram muito
grandes, falta de agua, falta de energia elétrica, distancia grande para os netos
irem e voltarem da escola, lzaltina esposa de Antonio estava trabalhando na
cidade, Sirlei e os dois irméos ja tinham compromisso de trabalho na cidade e o

senhor Sebastido, sogro de Antonio, o qual trabalhava como carroceiro na
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cidade, ndo estava mais vendo seu trabalho render e por causa da vida muito
pesada e problemas de saude resolveu vender a chacara. Fez uma troca e
adquiriu um terreno no Jardim Flérida para onde toda a familia se mudou.

Ao todo Antonio e lzaltina tiveram 05 filhos: Sirlei Gomes de Camargo —
funcionaria publica, Everaldo Ferreira Gomes — funcionario do comercio e
servicos, Edes Ferreira Gomes — Mecéanico, Marilene Ferreira Gomes —
funcionéria publica e Elisangela Ferreira Gomes — funcionaria da area financeira
da empresa Colacril.

Quanto a educacao dos filhos, Antonio sempre dizia que os filhos deviam
estudar e ter uma profisséo, seja através da faculdade ou seja através dos cursos
profissionalizantes. Sempre procurou mostrar aos filhos as dificuldades do
trabalho pesado, e também da pouca remuneracéao.

Quando os filhos eram pequenos, ele fez uma carteirinha em seu nome,
na Biblioteca Municipal para poder levar livros para os filhos lerem em casa, pois
nao tinha como trazer as criancas pra biblioteca, isto quando a biblioteca
funcionava no prédio do antigo forum, hoje local onde esta a Camara Municipal
e também quando ela esteve na Casa da Cultura. Quando a filha Sirlei se tornou
professora em uma escola da zona rural, era ele que a levava, dizia que apesar
das dificuldades, era importante distribuir conhecimento e ajudar os filhos a se
firmarem na profisséo.

Trabalhou por muito tempo dependendo apenas de uma bicicleta para
se locomover, depois, uma ou outra lambreta e mais tarde um ou outro carro
usado e moto. Adorava viajar e passear, fez algumas viagens de carro com a
familia quando os filhos eram pequenos, depois quando os filhos ja estavam
adultos estes o levavam nas viagens de férias, ele achava muito importante
adquirir conhecimento através das viagens e da troca de informacdes. Ja4 om
mais de 65 anos foi muitas vezes de oOnibus para S&do Paulo capital, visitar

parentes e passear.
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Antonio se sentia feliz por ter ajudado a construir a cidade e ver como
ela cresceu e se transformou.

Antonio Aragon Gomes faleceu em julho de 2018, aos 74 anos, deixou
a esposa, os 05 filhos, netos e bisnetos e muitos admiradores de seu trabalho,
amizade e dedicagao a familia, vizinhos e amigos. O seu lema sempre foi “a
familia em primeiro lugar, pois é o nosso maior bem”. Nés sabemos que o legado

gue deixou € muito grande.

Escrito por: “Sirlei Gomes de Camargo” — (filha)
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CERTIDAO DE OBITO

Nome

ANTONIO ARAGON GOMES

Wl e By

[CPF: 203.248.049-20

Matricula

081026 01 55 2018 4 00063 489 0028926 46

Sexo Cor Estado civil e idade
Masculino | l Branca ‘asado, 74 anos **
Naturalidade Documento de identificacéo Eleitor
Garga-SP e Sem Informagéo ** Nao

Filiacdo e residéncia
TOMAS ARAGON GONSALVES e HELENA GOMES LIRA, naturais do Estado de SP, falecidos., O falecido)
era residente e domiciliado, na Rua Visconde Luiz Botelho Mouro, 51, Jd. Flérida, em Campo Mour&o-PR ee
; Data e hora do falecimento Dia Més

Ano
Cinco de julho de dois mil e dezoito, as 03h 00min s« 05| 07 || 2018

Local do falecimento
Hospital Santa Casa na Rodovia PR 558, Km 05, em Campo Mour&o-PR ee

Causas

Choque séptico, insuficiéncia respiratéria aguda, pneumonia ee
Sepultamento / Cremagao (Municipio e cemitério, se conhecido) Declarante
Cemitério So Judas Tadeu, nesta cidade e Sirlei Gomes de Camargo e

Nome e ndimero de documente do médico que atestou o 6bito

Dr. Marcos Eduardo Fuzolin, CRM n°® 35733 e=

Averbacbes/Anotagles a acrescer

Nascido em 19 de janeiro de 1944. Pela declarante foi-me dito, que o falecido deixou vitva a Sra. IZALTINA|
FERREIRA GOMES e 05 filhos: Sirlei, Everaldo, Edes, Marilene e Elisangela, com 51, 50, 49, 44 e 40 anos de|
idade. Deixou bens a inventariar e ndo deixou testamento.Apresentado a Declaragao de Obito do Ministério da
Saude n° 25248488-6, Certiddo de Casamento N° 003661, Folhas 240, Livro B-009, lavrada neste Servigo|
Apresentou D.O. N° 25248488-6. Custas: Isentas (Face a Lei Federal 9.534/97). e

Tipo documento

. [Nome do Oficio
| |REGISTRO CIVIL e 3° TABELIONATO DE NOTAS

‘Oficial Registrador

Ana Maria Colledan
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VALTER FRANCISCO DA SILVA

VALTER FRANCISCO DA SILVA, nascido em 19 de fevereiro de 1941
na Cidade de Assis-SP. Filho de José Francisco da Silva e Joana Maria de
Oliveira, casou-se com Helena e desta unido nasceram dois filhos: Wilson e
Celso. Na década de 60 ap0s seu divorcio com Helena veio para Campo Mouréo.
Em 1969 conheceu Marlene Conceicdo Camargo da Silva contraindo matrimonio
em 1970 e desta unido nasceu Luciane.

Sr. Valter tinha como profissao “Motorista” e dirigiu 6nibus durante 04
anos para a Empresa Garcia e seu trajeto era de Campo Mourdo a Curitiba.
Trabalhou também com transporte de medicamentos do posto de saude de
Campo Mourdo para as cidades vizinhas dirigindo uma Rural Willys.

Com muito esforco e vontade de vencer na vida fez sociedade com o Sr. José
Luiz Migliavaca onde compraram um Caminh&o e durante 08 anos levou muito
cimento para a construcdo da Usina Itaipu.

Cansado de ficar longe de casa, mas nédo de dirigir porque amava o que
fazia, saiu da sociedade e com o dinheiro comprou um taxi e o ponto ficava ao
lado da Antiga Rodoviaria que hoje é a Biblioteca Municipal Gibiteca Jonas Bento
de Deus.

Ressalta-se que em todos os trabalhos que o Sr. Valter fazia estava
sempre com um sorriso no rosto. Sua alegria contagiava a todos ao seu redor e
para aqueles que nao se encontrava em seus “melhores dias” deixava uma

palavra amiga e de consolo.
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ALVARO DA SILVA DUTRA

ALVARO DA SILVA DUTRA, nascido em 30 de marco de 1914, em
Guarauna, Distrito de Sado Matheus do Sul, Municipio da Palmeira — Parana,
casou-se com Maria Rosa Camargo Dutra em 23 de junho de 1945 em
Papagaios Novos, distrito de Palmeira Municipio do Parang, com quem teve sete
filhos: Cidnei Camargo Dutra, Sirlei Camargo Dutra, Dionei Carlos Dutra, Marlei
Camargo Dutra, Alceu Camargo Dutra, Jodo Dirceu Camargo Dutra, Zilda
Camargo Dutra.

Sr. Alvaro em Palmeira exerceu a profissao Agricultor de Subsisténcia e
Ervas de chimarrdo até o ano de 1949 quando posteriormente vindo para o
Municipio de Peabiru no ano de 1950 para trabalhar na derrubada de mato e
formacdo de café onde hoje se encontra a Fazenda Nova Lima onde
permaneceu até o ano de 1970 onde ocorreu uma imensa geada (GEADA
NEGRA), eliminando os cafezais. Apds esta geada mudou-se para o municipio
de Campo Mourdo onde hoje se localiza o distrito de Bourbonia trabalhar como
Meeiro (Arrendatario) em areas agricolas cultivando Horteld e Rami.

Alvaro foi um excelente esposo e saiu-se ainda melhor como pai, queria
que todos os filhos estudassem, porém naquela época néo tinha condi¢des
financeiras para os filhos estudarem.

Os filhos quando completavam 06 anos de idade ja eram levados junto
para o ajudar na lavoura e sempre dizia que gostaria de ter um filho bem
estudado, mas a vida nao oferecia condi¢cdes para que isto ocorresse.

Ja bastante idoso veio morar com seu filho Cidnei Camargo Dutra no
Jardim Laura na Rua 01, Casa numero 280 no municipio de Campo Mouréo

Parana onde ficou até seu falecimento em 18 de novembro de 1991.
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ADELAR ANGELO DE CAMARGO

ADELAR ANGELO DE CAMARGO, nascido em 20 de Julho de 1938
em Poco Grande, distrito de Palmeiras/PR. Dos 06 irmaos ele era o numero 04.
Filho de Francisco de Araujo Camargo e Horténcia Maria de Camargo. Laio,
como era conhecido contraiu matrimonio com Ana de Moraes Camargo e desta
unido nasceram: Adriane Moraes Camargo, Aderlei Araujo Camargo, Aderlan
Angelo Camargo.

Chegou em Campo Mourdo na década de 60 e exerceu a profissao de
Tapeceiro na Tapecaria Unido que naquela época pertencia ao seu cunhado o
Sr. Armindo Lazarin. Trabalhou também nas Transportadoras Cossil, Tamoio e
Tupi onde exerceu a funcdo de Chefe dos Caminhoneiros. Foi convidado para
trabalhar na Prefeitura de Campo Mouréo onde exerceu o Cargo de Diretor de
Departamentos de Parques, Maquinas e Compras.

Lion em questbes profissionais era um Lider nato “nascido para liderar
equipes”, pois era expertise em tomar decisbes sempre com muita
responsabilidade e seus superiores sempre o elogiavam pelos resultados que
trazia.

Em seus 13 anos de convivio com o pai, Adriane narra as memarias que
restaram de um pai exemplar, acolhedor e inesquecivel: Homem trabalhador,
otimo pai, muito sensivel, medroso, sarrista, alegre, batalhador, pois ndo media
esforcos para fazer seu melhor, adora plantar e pescar nas horas vagas e era

muito caprichoso em tudo que fazia. De fato, um fofo.
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CERTIDAO DE OBITO /
Nome
ADELAR ANGELO DE CAMARGO
[CPF: Sem Informagao ' 7
Matricula :
079889 01 55 1983 4 00046 227 0007965 34
Sexo Cor Estado civil e idade
Masculino ” — H;sado. 44 anos **
Naturalidade Documento de identificagéo Eleitor
Campo Mour&o-PR e Sem Informagéo ** e

Filiago e residéncia
FRANCISCO DE ARAUJO DE CAMARGO e HORTENCIA MARIA DE CAMARGO, ele aposentado, elal
ja falecida., O falecido era residente e domiciliado, em Londrina-PR ¢

Data e hora do falecimento W [wes | [ Ao
Dezoito de fevereiro de um mil e novecentos e oitenta e trés, as 19h 00min e* 1811 02 || 1983
Local do falecimento
Hospital Evangélico em Londrina-PR ¢
Causas
insuficiéncia respiratéria aguda, pulméo de choque, septicemia, peritonite, insuficiéncia renal e
1 Cremag&o io @ cemitério, se i Declarante
cemitério municipal de Campo Mour&o-PR e Debora Polimeni Zanutto ee

Nome e nimero de documento do médico que atestou o ébito
Dra. Nadia Bonomo ee

Averbagbes/Anotacdes & acrescer = (a9 E
Nascido em data ignorada. Emolumentos: R$48,47(VRC 175,00) Selo: R$9,00, Buscas: R$11,08(VRC| I~ 4
40,00) FUNDEP: R$2,98, ISSQN: R$1,19. Total: R$72,72. «* = m
mﬁ n A
Nada consta. * S <r
* As anotagdes de cadastro acima n&o disp aap ¢do do doc original, quando exigida pelo érgdo N P S
solicitante. ~ < <
lome . ' i D
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